UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNN – KHTC

V/v tham gia góp ý đối thảo Thông tư

thay thế Thông tư số 153/2013/TT-BTC

ngày 31/10/2013 của Bộ Tài chính

     Bắc Giang, ngày       tháng 10 năm 2022

Kính gửi: Sở Tài chính.

Căn cứ Công văn số 2712/STC-QLNS ngày 05/10/2022 của Sở Tài chính

về việc tham gia ý kiến dự thảo Thông tư thay thế Thông tư số 153/2013/TT-

BTC ngày 31/10/2013 của Bộ Tài chính quy định thủ tục thu, nộp tiền phạt, biên

lai thu tiền phạt và kinh phí từ NSNN bảo đảm hoạt động của lực lượng xử phạt

vi phạm hành chính và Thông tư số 105/2014/TT-BTC ngày 07/8/2014 của Bộ

Tài chính sửa đổi bổ sung Thông tư số 153/2013/TT-BTC.

Sau khi nghiên cứu dự thảo Thông tư thay thế Thông tư số 153/2013/TT-

BTC ngày 31/10/2013 của Bộ Tài chính, Sở Nông nghiệp và PTNT cơ bản nhất

trí với bố cục và nội dung của dự thảo Thông tư thay thế. Tuy nhiên cũng xin

tham gia thêm một số ý kiến như sau:

1. Tại gạch đầu dòng thứ nhất và gạch đầu dòng thứ hai, điểm a, khoản 2,

Điều 12 Chương IV của dự thảo Thông tư: Đề nghị bổ sung đồng nhất về đối

tượng mua tin trong khoảng kinh phí không quá 10% giá trị tang vật vi phạm

hành chính và mức tối đa không quá 50.000.000 đồng, cụ thể bổ sung cụm từ tại

gạch đầu dòng thứ nhất, điểm a, khoản 2, Điều 12 như sau: “.... Riêng đối với xử

phạt trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả, mức mua tin của mỗi vụ việc không quá 10% số tiền xử phạt và ...”

Với lý do: Đồng nhất về đối tượng và nội dung thực hiện.

2. Tại gạch đầu dòng thứ nhất, điểm a, khoản 2, Điều 12 Chương IV của dự

thảo Thông tư: Đề nghị bỏ cụm từ “Trong trường hợp mức chi mua tin vượt

mức tối đa nêu trên, thủ trưởng đơn vị ... quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị”.

Với lý do: Dự thảo Thông tư đã quy định mức tối đa và mức tối thiểu của

chi phí mua tin.

3. Đề nghị bổ sung thêm:

2

- Bổ sung thêm nội dung chi tại điểm d, khoản 1, Điều 12 Chương IV của

dự thảo Thông tư: “... in ấn tài liệu, chi tiền lấy mẫu, phân tích kiểm nghiệm

mẫu phục vụ cho hoạt động của các lực lượng xử phạt”.

- Bổ sung điểm c, điểm d của khoản 2, Điều 12, Chương IV của dự thảo

Thông tư như sau:

“c) Chi phí thuê bốc xếp, bảo quản, vận chuyển tang vật và phương

tiện vi phạm hành chính”.

“d) Chi phí giám định tư pháp trong xử lý vi phạm hành chính để làm

căn cứ xử lý vi phạm  hành chính”.

Với lý do: Đây là những nội dung phát sinh thực tế, nếu không được quy

định tại dự thảo Thông tư thì hoạt động của lực lượng xử phạt vi phạm hành chính

sẽ không có kinh phí để thanh, quyết toán chi phí trong quá trình thực hiện.

Trên đây là ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT gửi quý Sở tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (B/c);

- PGĐ Sở Lê Bá Thành;

- Phòng KHTC Sở;

- Lưu: VT.

 KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Bá Thành

		thanhlb_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2022-10-11T16:41:09+0700

		2022-10-11T16:54:14+0700

		2022-10-11T16:54:23+0700

		so_nnptnt_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-10-11T16:54:37+0700